
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 26.04.2016г.    г. Тайшет     № 341 
 
О реализации муниципальной про-
граммы «Повышение эффективности 
управления муниципальными финанса-
ми Тайшетского городского поселения 
на период 2015- 2018 гг.», утвержден-
ной постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 
22.08.2014 г. № 563 в части исполнения 
мероприятий за 2015 год 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса, Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ст.ст.6,7,31 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское по-
селение», постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 
18.05.2015г. № 380 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффектив-
ности муниципальных целевых программ Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Признать реализацию муниципальной программы «Повышение эффективности 

управления муниципальными финансами Тайшетского городского поселения на период 
2015- 2018 гг.», утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского 
поселения от 22.08.2014 г. № 563 в части исполнения мероприятий за 2015 год эффектив-
ной и утвердить отчет (приложение). 

2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения В.Д.Бычковой обеспечить опублико-
вание настоящего постановления в средствах массовой информации. 

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
 

Глава Тайшетского  
городского поселения         А.М. Заика 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Грешилов А.А., 
 Тел.2-20-24 
 



Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 26.04.2016г. № 341 

О Т Ч Е Т  
о реализации муниципальной программы «Повышение эффективности управления муниципальными финансами Тайшетского городского поселения на 

период 2015- 2018 гг.», постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 22.08.2014 г. № 563 в части исполнения мероприятий  
за 2015 год 

 
Основной целью Программы является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Тайшетского городского посе-

ления, повышение качества управления муниципальными финансами. 
 Основными задачами Программы является: 
-создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов; 
-оптимизация долговой нагрузки на бюджет Тайшетского городского поселения; 
-организация муниципального внутреннего и внешнего финансового контроля; 
-развитие информационной системы управления муниципальными финансами; 
-создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов; 
-оптимизация долговой нагрузки на бюджет Тайшетского городского поселения; 
-организация муниципального внутреннего и внешнего финансового контроля; 
-развитие информационной системы управления муниципальными финансами. 
 Выполнение Программы осуществляется без привлечения бюджетного финансирования. 
 В ходе реализации настоящей Программы в 2015 году были выполнены мероприятия, представленные в таблице. 
 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный  
исполнитель <*> 

Достигнутые результаты 

1 2 3 4 5 
МОДЕРНИЗАЦИЯ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА В УСЛОВИЯХ ВНЕДРЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫХ МЕТОДОВ УПРАВЛЕНИЯ 
1. Формирование бюджета Тай-

шетского городского поселе-
ния в соответствие с целями и 
задачами стратегического пла-
нирования 

2015 Финансовый отдел адми-
нистрации Тайшетского 
городского поселения 

Бюджет сформирован в «программном формате», ут-
вержден «Перечень и коды целевых статей относя-
щихся к бюджету Тайшетского городского поселе-
ния, разработан «Порядок формирования бюджета 
Тайшетского городского поселения» 

2. Переход на программно-
целевой метод финансирова-
ния 

2015 Финансовый отдел адми-
нистрации Тайшетского 
городского поселения 

Администрация Тайшетского городского поселения 
второй год разрабатывает и утверждает «Программ-
но-целевой бюджет» 



 3 

3. Проведение ежегодной оценки 
эффективности реализации 
муниципальных целевых про-
грамм 

ежегодно Финансовый отдел адми-
нистрации Тайшетского 
городского поселения, ор-
ганы местного самоуправ-
ления Тайшетского город-
ского поселения, струк-
турные отделы админист-
рации Тайшетского город-
ского поселения 

Проведена оценка эффективности муниципальных 
программ за 2015 год. 

4. Организация разработки про-
ектов муниципальных целевых 
программ на 2015 год и после-
дующие годы  

2015 год Структурные отделы ад-
министрации Тайшетского 
городского поселения 

Разработаны муниципальные программы на 2015 и 
последующие годы. 

5. Совершенствование норматив-
ного правового акта регули-
рующего порядок осуществле-
ния внутреннего муниципаль-
ного финансового контроля 

2015 год Правовой отдел админист-
рации Тайшетского город-
ского поселения 

Определен порядок осуществления внутреннего му-
ниципального финансового контроля 

6. Осуществление проверок о хо-
де реализации муниципальных 
программ Тайшетского город-
ского поселения 

2015 год Контрольно-счетная палата 
Тайшетского городского 
поселения 

Проведены экспертизы муниципальных программ и 
вносимых в них изменений.  

ПОВЫШЕНИЕ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ БЮДЖЕТНЫХ РАСХОДОВ 
7. Разработка нормативно-

правовых актов для перевода 
муниципальных услуг в элек-
тронный вид 

2015 год Структурные отделы ад-
министрации Тайшетского 
городского поселения 

Находится в стадии разработки 

8. Организация мониторинга раз-
работки и принятия админист-
ративных регламентов испол-
нения муниципальных функ-
ций и предоставления муници-
пальных услуг 

2015 год Структурные отделы ад-
министрации Тайшетского 
городского поселения 

Административные регламенты приняты и исполня-
ются 



 4 

9. Организация предоставления 
муниципальных услуг по 
принципу «одного окна» в 
многофункциональном центре, 
открытом в Тайшетском го-
родском поселении 

2015 год Администрации Тайшет-
ского городского поселе-
ния и Тайшетского района 
совместно с соответст-
вующими органами госу-
дарственной власти Иркут-
ской области 

При подписании Соглашения с многофункциональ-
ным центром часть функций по оказанию муници-
пальных услуг в Тайшетском городском поселении 
будет передана многофункциональному центру. Ори-
ентировочный срок подписания Соглашения 2 квар-
тал 2016 года. 

10. Формирование исчерпываю-
щего перечня муниципальных 
услуг, требующих личного и 
непосредственного посещения 
органа местного самоуправле-
ния для предоставления доку-
ментов и (или) материальных 
объектов 

2015 год Структурные отделы ад-
министрации Тайшетского 
городского поселения со-
вместно с многофункцио-
нальным центром 

Перечень муниципальных услуг сформирован 

11. Мониторинг наличия просро-
ченной кредиторской задол-
женности 

ежемесячно Финансовый отдел, 
ГРБС 

Ежемесячно проводится анализ кредиторской задол-
женности по состоянию на отчетную дату. 

ПОВЫШЕНИЕ ОПЕРАЦИОННОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  
И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ Тайшетского городского поселения 

12. Мониторинг создания и разви-
тия системы «Электронный 
бюджет» 

2015 год Финансовый отдел адми-
нистрации Тайшетского 
городского поселения 

В соответствии с Приказами Минфина России от 
23.12.2014г. №163, от 26.03.2015г. №48н, от 
29.12.2014г. №174н. сформированы реестры участни-
ков бюджетного процесса, являющихся участниками 
бюджетного процесса в системе «Бюджетный про-
цесс» 

13. Уточнение невыясненных по-
ступлений администраторами 
доходов 

2015 год Администраторы поступ-
лений 

По мере поступления уточняются невыясненные по-
ступления 

14. Усовершенствование меха-
низма формирования и пре-
доставления отчетности глав-
ными администраторами до-
ходов местного бюджета  

2015 год Финансовый отдел адми-
нистрации Тайшетского 
городского поселения 

Доходная часть формируется в программном ком-
плексе «СУФД» 



 5 

15. Осуществление контроля за 
своевременным погашением 
долговых обязательств Тай-
шетского городского поселе-
ния 

2015 год Финансовый отдел Бюджет Тайшетского городского поселения сформи-
рован в соответствии с нормами ст.92.1 Бюджетного 
кодекса РФ и не имеет долговых обязательств 

16. Разработка плана мероприятий 
по дополнительной мобилиза-
ции налоговых и неналоговых 
доходов бюджета Тайшетского 
городского поселения на 2015 
год и плановый период 2016 и 
2017 годов 

2015 год Администраторы доходов 
Тайшетского городского 
поселения 

В 2015 году дополнительно мобилизовано в местный 
бюджет собственных доходов 7730,9 тыс.руб. 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОТКРЫТОСТИ И ПРОЗРАЧНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФИНАНСОВ 
17. Опубликование проектов му-

ниципальных программ Тай-
шетского городского поселе-
ния на официальном сайте ад-
министрации  

2015 год Пресс-центр, структурные 
отделы администрации 
Тайшетского городского 
поселения 

Проекты муниципальных программ публикуются на 
официальном сайте администрации 

18. Проведение публичных слу-
шаний утверждения и испол-
нения бюджета Тайшетского 
городского поселения 

2015 год 

19. Размещение информации ито-
гов публичных слушаний в 
средствах массовой информа-
ции 

2015 год 

Дума Тайшетского город-
ского поселения, организа-
ционный отдел админист-
рации Тайшетского город-
ского поселения 

В 2015 году проводились публичные слушания по 
исполнению бюджета Тайшетского городского посе-
ления за 2014год. Проведены публичные слушания  
по проекту решения Думы Тайшетского городского 
поселения «О бюджете Тайшетского городского по-
селения на 2016 год» 

 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения           В.Д.Бычкова 


